
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
139 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 139:
’Vil ministeren redegøre for de regionale forskelle, der er for de enkelte sygehuse i 
forhold til lægestuderendes alenevagter?’

Svar:
Jeg har indhentet oplysninger fra regionerne, og på baggrund af deres svar kan jeg 
overordnet oplyse, at der kun i meget begrænset omfang benyttes lægestuderende i så-
kaldt alenevagt på sygehusene.

Region Midtjylland oplyser: ”Generelt indgår lægestuderende ikke i vagtdækning, og 
når de gør, så ikke i alenevagt, men med superviserende læge i samtidig tilstedeværel-
sesvagt”.

Region Sjælland anvender ikke studerende i alenevagter på de somatiske sygehuse. 
Regionen oplyser desuden: ”Et enkelt af Psykiatriens 9 distrikter og afdelinger anven-
der lejlighedsvist lægestuderende i såkaldte alene-vagter, idet det ikke har været muligt 
at rekruttere det nødvendige antal yngre læger. De øvrige distrikter anvender kun læge-
studerende i dagvagter, hvor der er uddannede læger og speciallæger tilstede”.

Hospitalerne i Region Hovedstaden anvender generelt ikke lægestuderende i alenevagt.
Når det sker, er de studerende blevet vurderet kompetente, der foreligger klare retnings-
linjer, og der er som minimum en bagvagt i tilkald, der kan stille inden for en halv time. 
Dette gør sig gældende for de somatiske hospitaler, hvor det finder sted, og for de psy-
kiatriske centre.

Region Syddanmark oplyser: ”Sygehusenhederne i Region Syddanmark gør ikke brug 
af lægestuderende i alenevagter”.

Endelig oplyses fra Region Nordjylland: ”Lægestuderende anvendes som lægevikarer 
ved alle regionens sygehuse i perioder hvor der ikke kan skaffes uddannede læger som 
lægevikarer. Der findes ingen eksplicitte retningslinier for lægestuderendes ”alenevag-
ter”, derimod findes der regionale retningslinier for de yngste lægers (læger i klinisk 
basisuddannelse) vagt, det fremgår heraf at der skal være en anden læge i vagt med 
autorisation som selvstændigt virke som læge. Disse regler finder også anvendelse hvis 
der er lægestuderende i vagt”.
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Jeg kan henholde mig til regionernes oplysninger.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Jesper Myrup


